|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0024| E-mail: depdmcrh@educacao.sp.gov.br CRH

COMUNICADO – CENTRO DE RECURSOS HUMANOS – Nº 191/2022

Data: 01/09/2022

Assunto: Bolsa do Povo Educação - Responsáveis

Prezadas Unidades Escolares,

Informamos que o prazo para apontamento da frequência referente ao mês de agosto de

2022 na Plataforma do Bolsa do Povo encerra-se em 02/09/2022 às 23h59. Caso não seja

executada nenhuma ação por parte do gestor na unidade escolar e o beneficiário esteja dentro do

fluxo esperado no sistema, este atribui presença, de forma automática, para todos os dias de

atividade, gerando frequência satisfatória.

Ressaltamos que informações sobre a frequência e assuntos relacionados ao programa

podem ser consultadas na FAQ – Perguntas Frequentes – Bolsa do Povo Educação – Ação

Responsáveis.

Reiteramos que os novos cartões estão sendo emitidos de acordo com as vedações do

período eleitoral, e serão entregues no endereço residencial informado no cadastro do usuário. Após

3 tentativas, caso não seja possível a conclusão da entrega, o cartão será entregue na Unidade Escolar

do beneficiário, devendo ser retirado no local. Caso a a Unidade escolar esteja em posse de cartões

antigos, pedimos para que esses sejam devolvidos para a Diretoria, de onde serão enviados à

SEDUC.

Atenciosamente,

                                        Ana Maria Pereira de Carvalho

Diretor I – NAP/Substituta

De acordo:

Luis Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdmcrh@educacao.sp.gov.br